
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.07.2024, 8/41846) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
7 мая 2024 г. № 87 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 20 марта 
2017 г. № 25 

На основании абзаца четвертого подпункта 8.87 пункта 8 и подпункта 9.1 пункта 9 
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 20 марта 2017 г. № 25 «Об утверждении Инструкции о порядке и условиях помещения 
детей в дом ребенка и выписки из него» следующие изменения: 

из преамбулы слова «О некоторых вопросах Министерства здравоохранения и мерах 
по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. № 360» 
исключить; 

в пункте 1: 
слово «прилагаемую» исключить; 
дополнить пункт словом «(прилагается)»; 
в Инструкции о порядке и условиях помещения детей в дом ребенка и выписки 

из него, утвержденной этим постановлением: 
пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Для целей настоящей Инструкции используются основные термины и их 

определения в значениях, установленных Законом Республики Беларусь от 18 июня 1993 г. 
№ 2435-XII «О здравоохранении», Законом Республики Беларусь от 21 декабря 2005 г. 
№ 73-З «О гарантиях по социальной защите детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 
родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей».»; 

в пункте 3 слова «в соответствии с законодательством Республики Беларусь» 
заменить словами «постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 20 марта 2017 г. № 26»; 

в пункте 4: 
из подпункта 4.3 слова «(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 

2009 г., № 44, 5/29295)» исключить; 
из подпунктов 4.4 и 4.5 слова «Республики Беларусь» исключить; 
в абзаце втором пункта 5 слова «, управлением здравоохранения» и «комитета по» 

заменить соответственно словами «по здравоохранению» и «Комитетом по»; 
в пункте 6: 
абзац седьмой изложить в следующей редакции: 
«справку о занимаемом в данном населенном пункте жилом помещении, месте 

жительства и составе семьи родителей (родителя);»; 
в абзаце шестнадцатом: 
слова «, управлением здравоохранения» и «комитета по» заменить соответственно 

словами «по здравоохранению» и «Комитетом по»; 
из части второй пункта 7, абзаца пятого пункта 9 слова «Республики Беларусь» 

исключить; 
в пункте 10: 
в части первой: 
в абзаце четвертом слова «вспомогательные школы-интернаты, специальные 

общеобразовательные школы-интернаты» заменить словами «специальные школы-
интернаты»; 

абзац пятый изложить в следующей редакции: 



«предоставлении детям-инвалидам специального жилого помещения в детском 
социальном пансионате в порядке и на основаниях, предусмотренных Положением 
о порядке, особенностях и основаниях предоставления гражданам специальных жилых 
помещений государственного жилищного фонда в социальных пансионатах, в том числе 
детских, домах сопровождаемого проживания, утвержденным постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2008 г. № 1408, по достижении 
максимального возраста, до которого дети могут находиться в доме ребенка;»; 

часть вторую изложить в следующей редакции: 
«При выписке детей из дома ребенка в связи с переводом в социально-педагогические 

учреждения, школы-интернаты для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, специальные школы-интернаты или в связи с предоставлением специального 
жилого помещения в детских социальных пансионатах в порядке и на основаниях, 
предусмотренных Положением о порядке, особенностях и основаниях предоставления 
гражданам специальных жилых помещений государственного жилищного фонда 
в социальных пансионатах, в том числе детских, домах сопровождаемого проживания, 
передаются документы, указанные в абзацах втором–двенадцатом, четырнадцатом, 
пятнадцатом, семнадцатом пункта 6 настоящей Инструкции, и иные документы.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр А.В.Ходжаев 
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство образования 
Республики Беларусь 

Министерство труда и социальной 
защиты Республики Беларусь 

Брестский областной  
исполнительный комитет 

Витебский областной  
исполнительный комитет 

Гродненский областной  
исполнительный комитет 

Гомельский областной  
исполнительный комитет 

Могилевский областной  
исполнительный комитет 

Минский областной  
исполнительный комитет 

Минский городской  
исполнительный комитет 

  
 


